
Y:\ORST\Ppo\0212p059.f24.docx

ПРАВИТЕЛЬСТВО РОСТОВСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 12.02.2024 № 59

г. Ростов-на-Дону

О внесении изменений
в постановление Правительства

Ростовской области от 18.11.2011 № 150

В соответствии с постановлением Правительства Ростовской области
от 08.08.2012 № 732 «Об утверждении Порядка формирования и ведения
Реестра государственных услуг Ростовской области», в целях актуализации
сведений, содержащихся в Реестре государственных услуг Ростовской области,
Правительство Ростовской области постановляет:

1. Внести в постановление Правительства Ростовской области
от 18.11.2011 № 150 «Об утверждении Реестра государственных услуг
Ростовской области» изменения согласно приложению.

2. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального
опубликования.

3. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить
на заместителя Губернатора Ростовской области Хохлова А.А.

Губернатор
Ростовской области В.Ю. Голубев

Постановление вносит
министерство цифрового
развития, информационных
технологий и связи
Ростовской области



2

Y:\ORST\Ppo\0212p059.f24.docx

Приложение
к постановлению

Правительства
Ростовской области
от 12.02.2024 № 59

ИЗМЕНЕНИЯ,
вносимые в постановление

Правительства Ростовской области от 18.11.2011 № 150
«Об утверждении Реестра государственных услуг Ростовской области»

1. Преамбулу изложить в редакции:
«В целях обеспечения доступа физических и юридических лиц к достоверной и актуальной информации о государственных услугах Ростовской области, в соответствии

со статьей 11 Федерального закона от 27.07.2010 № 210-ФЗ «Об организации предоставления государственных и муниципальных услуг», Указом Президента Российской
Федерации от 21.07.2020 № 474 «О национальных целях развития Российской Федерации на период до 2030 года», приказом Министерства цифрового развития, связи и массовых
коммуникаций Российской Федерации от 28.02.2022 № 143 «Об утверждении методик расчета показателей федеральных проектов национальной программы «Цифровая
экономика Российской Федерации» и признании утратившими силу некоторых приказов Министерства цифрового развития, связи и массовых коммуникаций Российской
Федерации об утверждении методик расчета показателей федеральных проектов национальной программы «Цифровая экономика Российской Федерации», Областным законом
от 28.12.2010 № 549-ЗС «О полномочиях органов государственной власти Ростовской области по организации предоставления государственных (муниципальных) услуг»,
постановлением Правительства Ростовской области от 08.08.2012 № 732 «Об утверждении Порядка формирования и ведения Реестра государственных услуг Ростовской области»
Правительство Ростовской области постановляет:».

2. В приложении № 1:
2.1. В разделе I:
2.1.1. Наименование изложить в редакции:

«I. ПЕРЕЧЕНЬ государственных услуг, предоставляемых исполнительными органами Ростовской области».

2.1.2. Пункт 1 признать утратившим силу.
2.1.3. Подпункты 2.1, 2.2 пункта 2 признать утратившими силу.
2.1.4. Подпункт 4.11 пункта 4 изложить в редакции:

«4.11. Отнесение земель или земельных
участков в составе таких земель
к определенной категории земель
или перевод земель или земельных
участков в составе таких земель
из одной категории в другую

Федеральный закон от 21.12.2004
№ 172-ФЗ «О переводе земель
или земельных участков из одной
категории в другую»;
Областной закон от 22.07.2003
№ 19-ЗС «О регулировании
земельных отношений в Ростовской
области»;
постановление Правительства
Ростовской области от 25.06.2012
№ 527 «Об уполномоченном органе
и утверждении Порядка
рассмотрения ходатайств о переводе
земель или земельных участков
из одной категории в другую»;

физические
или юридические лица,
индивидуальные
предприниматели

бесплатная распоряжение
Правительства Ростовской
области о переводе либо
об отказе в переводе
земельного участка из одной
категории в другую;
распоряжение
Правительства Ростовской
области об отнесении либо
об отказе в отнесении
земельного участка
к определенной категории
земель;
возврат заявителю
ходатайства о переводе

– –».



3

Y:\ORST\Ppo\0212p059.f24.docx

постановление Правительства
Ростовской области от 13.11.2023
№ 797 «Об утверждении
Административного регламента
предоставления государственной
услуги «Отнесение земель
или земельных участков в составе
таких земель к определенной
категории земель или перевод
земель или земельных участков
в составе таких земель из одной
категории в другую»

земельного участка из одной
категории в другую,
ходатайства об отнесении
земельного участка
к определенной категории
земель с указанием причин,
послуживших основанием
для отказа в рассмотрении
ходатайства

2.1.5. Пункт 5 признать утратившим силу.
2.1.6. Пункт 6 признать утратившим силу.
2.1.7. В пункте 7:
2.1.7.1. Подпункт 7.8 изложить в редакции:

«7.8. Аттестация педагогических работников
организаций, осуществляющих
образовательную деятельность
и находящихся в ведении Ростовской
области, педагогических работников
муниципальных и частных организаций,
осуществляющих образовательную
деятельность

Федеральный закон от 29.12.2012
№ 273-ФЗ «Об образовании
в Российской Федерации»;
приказ Министерства просвещения
Российской Федерации от 24.03.2023
№ 196 «Об утверждении Порядка
проведения аттестации
педагогических работников
организаций, осуществляющих
образовательную деятельность»;
постановление министерства общего
и профессионального образования
Ростовской области от 19.10.2015
№ 8 «Об утверждении
административного регламента
предоставления государственной
услуги «Аттестация педагогических
работников организаций,
осуществляющих образовательную
деятельность и находящихся
в ведении Ростовской области,
педагогических работников
муниципальных и частных
организаций, осуществляющих
образовательную деятельность»

физические лица бесплатная решение аттестационной
комиссии министерства
общего
и профессионального
образования Ростовской
области об установлении
или отказе в установлении
квалификационной
категории педагогическому
работнику;
отказ в предоставлении
услуги

– –».

2.1.7.2. Подпункт 7.13 изложить в редакции:

«7.13. Лицензирование образовательной
деятельности

Федеральный закон от 04.05.2011
№ 99-ФЗ «О лицензировании
отдельных видов деятельности»;
Федеральный закон от 29.12.2012
№ 273-ФЗ «Об образовании

организации,
осуществляющие
образовательную
деятельность
(юридические лица),

платная предоставление лицензии
либо отказ в предоставлении
лицензии

– –

платная внесение изменений в реестр
лицензий либо отказ

– –



4

Y:\ORST\Ppo\0212p059.f24.docx

в Российской Федерации»;
Постановление Правительства
Российской Федерации от 18.09.2020
№ 1490 «О лицензировании
образовательной деятельности»;
Приказ Федеральной службы
по надзору в сфере образования
и науки от 22.09.2022 № 1012
«Об утверждении
Административного регламента
предоставления органами
государственной власти субъектов
Российской Федерации,
осуществляющими переданные
полномочия Российской Федерации
в сфере образования,
государственной услуги
по лицензированию образовательной
деятельности»

зарегистрированные
по месту нахождения
на территории Ростовской
области, а также
индивидуальные
предприниматели
(за исключением
индивидуальных
предпринимателей,
осуществляющих
образовательную
деятельность
непосредственно),
зарегистрированные
по месту жительства
на территории Ростовской
области, за исключением
организаций, указанных
в пункте 7 части 1 статьи 6
Федерального закона
от 29.12.2012 № 273-ФЗ
«Об образовании
в Российской Федерации»

во внесении изменений
в реестр лицензий

платная предоставление временной
лицензии либо отказ
в предоставлении временной
лицензии

– –

лицензиат бесплатная принятие решения
о прекращении действия
лицензии

– –

юридические лица,
индивидуальные
предприниматели,
физические лица

бесплатная предоставление сведений
о конкретной лицензии
в виде выписки из реестра
лицензий на осуществление
образовательной
деятельности, либо копии
распорядительного акта
уполномоченного органа,
либо справки об отсутствии
запрашиваемых сведений
в реестре лицензий
на осуществление
образовательной
деятельности

– –».

2.1.7.3. Подпункт 7.17 изложить в редакции:

«7.17.
****.

Установление опеки, попечительства
(в том числе предварительные опека
и попечительство), освобождение
опекуна (попечителя) от исполнения
им своих обязанностей в отношении
несовершеннолетних граждан

Федеральный закон от 24.04.2008
№ 48-ФЗ «Об опеке
и попечительстве»;
Областной закон от 26.12.2007
№ 830-ЗС «Об организации опеки
и попечительства в Ростовской
области»;

при обращении
за установлением опеки,
попечительства -
совершеннолетние
дееспособные граждане
Российской Федерации,
выразившие желание стать

бесплатная по установлению опеки
или попечительства
над детьми, оставшимися
без попечения родителей
(в том числе
предварительных опеки
и попечительства), является

– –».



5

Y:\ORST\Ppo\0212p059.f24.docx

постановление министерства общего
и профессионального образования
Ростовской области от 13.12.2022
№ 19 «Об утверждении
Административного регламента
предоставления государственной
услуги «Установление опеки,
попечительства (в том числе
предварительные опека
и попечительство), освобождение
опекуна (попечителя) от исполнения
им своих обязанностей в отношении
несовершеннолетних граждан»

опекунами
(попечителями),
приемными родителями –
совершеннолетний
дееспособный гражданин;
при обращении за
установлением
предварительной опеки
и попечительства –
совершеннолетний
дееспособный гражданин;
при обращении
за освобождением опекуна
(попечителя)
от исполнения своих
обязанностей – опекуны
(попечители)
несовершеннолетних

решение о предоставлении
государственной услуги
либо решение об отказе
в предоставлении
государственной услуги;
по освобождению опекуна
(попечителя) от исполнения
своих обязанностей является
решение о предоставлении
государственной услуги

2.1.8. Подпункты 9.2, 9.3 пункта 9 признать утратившими силу.
2.1.9. В пункте 10:
2.1.9.1. Подпункты 10.1 – 10.3 признать утратившими силу.
2.1.9.2. Подпункты 10.5 – 10.14 признать утратившими силу.
2.1.9.3. Подпункты 10.17, 10.18 признать утратившими силу.
2.1.9.4. Подпункты 10.21 – 10.25 признать утратившими силу.
2.1.9.5. Подпункты 10.27, 10.28 признать утратившими силу.
2.1.9.6. Подпункт 10.31 признать утратившим силу.
2.1.9.7. Подпункт 10.35 признать утратившим силу.
2.1.9.8. Подпункты 10.37 – 10.39 признать утратившими силу.
2.1.9.9. Подпункт 10.41 признать утратившим силу.
2.1.9.10. Подпункты 10.43 – 10.45 признать утратившими силу.
2.1.9.11. Подпункты 10.50 – 10.52 признать утратившими силу.
2.1.9.12. Подпункты 10.54 – 10.58 признать утратившими силу.
2.1.9.13. Подпункты 10.61 – 10.64 признать утратившими силу.
2.1.9.14. Подпункты 10.66, 10.67 признать утратившими силу.
2.1.10. Подпункт 11.3 пункта 11 признать утратившим силу.
2.1.11. В пункте 12:
2.1.11.1. Подпункт 12.1 признать утратившим силу.
2.1.11.2. Дополнить подпунктами 12.11 – 12.13 следующего содержания:

«12.11. Предоставление разрешения
или аннулирование действия
разрешения на осуществление
деятельности по перевозке пассажиров
и багажа легковым такси на территории
Ростовской области, внесение
изменений в региональный реестр

Федеральный закон от 29.12.2022
№ 580-ФЗ «Об организации
перевозок пассажиров и багажа
легковым такси в Российской
Федерации, о внесении изменений
в отдельные законодательные акты
Российской Федерации

юридические лица,
индивидуальные
предприниматели,
физические лица

бесплатная предоставление разрешения
на осуществление
деятельности по перевозке
пассажиров и багажа
легковым такси
на территории Ростовской
области, аннулирование

– –



6

Y:\ORST\Ppo\0212p059.f24.docx

перевозчиков легковым такси
Ростовской области, получение выписки
из регионального реестра перевозчиков
легковым такси Ростовской области

и о признании утратившими силу
отдельных положений
законодательных актов Российской
Федерации»;
Областной закон от 09.06.2023
№ 878-ЗС «О регулировании
отдельных отношений в сфере
организации перевозок пассажиров
и багажа легковым такси»,
постановление Правительства
Ростовской области от 29.08.2023
№ 636 «Об организации перевозок
пассажиров и багажа легковым такси
на территории Ростовской области»

действия разрешения
на осуществление
деятельности по перевозке
пассажиров и багажа
легковым такси
на территории Ростовской
области, внесение
изменений
в региональный реестр
перевозчиков легковым
такси Ростовской области,
получение выписки
из регионального реестра
перевозчиков легковым
такси Ростовской области;
отказ в предоставлении
государственной услуги

12.12. Внесение сведений в региональный
реестр легковых такси Ростовской
области, их изменение или исключение
сведений из регионального реестра
легковых такси Ростовской области,
получение выписки из регионального
реестра легковых такси Ростовской
области

Федеральный закон от 29.12.2022
№ 580-ФЗ «Об организации
перевозок пассажиров и багажа
легковым такси в Российской
Федерации, о внесении изменений
в отдельные законодательные акты
Российской Федерации
и о признании утратившими силу
отдельных положений
законодательных актов Российской
Федерации»;
Областной закон от 09.06.2023
№ 878-ЗС «О регулировании
отдельных отношений в сфере
организации перевозок пассажиров
и багажа легковым такси»;
постановление Правительства
Ростовской области от 29.08.2023
№ 636 «Об организации перевозок
пассажиров и багажа легковым такси
на территории Ростовской области»

юридические лица,
индивидуальные
предприниматели,
физические лица

бесплатная внесение сведений
в региональный реестр
легковых такси Ростовской
области, изменение
или исключение сведений
из регионального реестра
легковых такси Ростовской
области, получение выписки
из регионального реестра
легковых такси Ростовской
области;
отказ в предоставлении
государственной услуги

– –

12.13. Предоставление или аннулирование
действия права на осуществление
деятельности службы заказа легкового
такси на территории Ростовской
области, внесение изменений
в региональный реестр служб заказа
легкового такси Ростовской области,
предоставление выписки
из регионального реестра служб заказа
легкового такси Ростовской области

Федеральный закон от 29.12.2022
№ 580-ФЗ «Об организации
перевозок пассажиров и багажа
легковым такси в Российской
Федерации, о внесении изменений
в отдельные законодательные акты
Российской Федерации
и о признании утратившими силу
отдельных положений
законодательных актов Российской
Федерации»;
Областной закон от 09.06.2023
№ 878-ЗС «О регулировании

юридические лица,
индивидуальные
предприниматели

бесплатная предоставление права
на осуществление
деятельности службы заказа
легкового такси
на территории Ростовской
области, аннулирование
действия права
на осуществление
деятельности службы заказа
легкового такси
на территории Ростовской
области, внесение
изменений в региональный

– –».



7

Y:\ORST\Ppo\0212p059.f24.docx

отдельных отношений в сфере
организации перевозок пассажиров
и багажа легковым такси»;
постановление Правительства
Ростовской области от 29.08.2023
№ 636 «Об организации перевозок
пассажиров и багажа легковым такси
на территории Ростовской области»

реестр службы заказа
легкового такси Ростовской
области, предоставление
выписки из регионального
реестра служб заказа
легкового такси Ростовской
области

2.1.12. В пункте 13:
2.1.12.1. Подпункт 13.6 изложить в редакции:

«13.6.
**.

Предоставление адресной социальной
помощи в натуральном виде

Федеральный закон от 05.04.2003
№ 44-ФЗ «О порядке учета доходов
и расчета среднедушевого дохода
семьи и одиноко проживающего
гражданина для признания
их малоимущими и оказания
им государственной социальной
помощи»;
Постановление Правительства
Российской Федерации от 20.08.2003
№ 512 «О перечне видов доходов,
учитываемых при расчете
среднедушевого дохода семьи
или одиноко проживающего
гражданина для оказания
им государственной социальной
помощи»;
Областной закон от 22.10.2004
№ 174-ЗС «Об адресной социальной
помощи в Ростовской области»;
постановление Правительства
Ростовской области от 05.07.2012
№ 588 «О порядке оказания
адресной социальной помощи
в Ростовской области»;
постановление министерства труда
и социального развития Ростовской
области от 04.08.2017 № 35
«Об утверждении
Административного регламента
предоставления государственной
услуги «Предоставление адресной
социальной помощи в натуральном
виде»

физические лица бесплатная выдача малоимущим
гражданам приглашений
на благотворительный обед
в столовой министерства
труда и социального
развития Ростовской
области;
уведомление об отказе
в предоставлении
государственной услуги

– предоставляется».



8

Y:\ORST\Ppo\0212p059.f24.docx

2.1.12.2. Подпункты 13.19, 13.20 изложить в редакции:

«13.19.
**

Предоставление субсидий на оплату
жилых помещений и коммунальных
услуг

постановление Правительства
Российской Федерации от 14.12.2005
№ 761 «О предоставлении субсидий
на оплату жилого помещения
и коммунальных услуг»;
постановление Правительства
Ростовской области от 15.12.2011
№ 232 «О расходовании средств
областного бюджета
на предоставление гражданам
в целях оказания социальной
поддержки субсидий на оплату
жилых помещений и коммунальных
услуг, материальной и иной помощи
для погребения, мер социальной
поддержки в соответствии
с отдельными нормативными
правовыми актами социальной
направленности, а также
об условиях и порядке
их предоставления»;
постановление Правительства
Ростовской области от 05.07.2012
№ 593 «О предоставлении
гражданам в целях оказания
социальной поддержки субсидий
на оплату жилого помещения
и коммунальных услуг в Ростовской
области»;
постановление министерства труда
и социального развития Ростовской
области от 27.06.2016 № 23
«Об утверждении
Административного регламента
предоставления государственной
услуги «Предоставление субсидий
на оплату жилых помещений
и коммунальных услуг»

пользователи жилого
помещения
в государственном
или муниципальном
жилищном фонде, с учетом
постоянно проживающих
с ними членов их семей;
наниматели жилого
помещения по договору
найма в частном
жилищном фонде, с учетом
постоянно проживающих
с ними членов их семей;
члены жилищного
или жилищно-
строительного
кооператива, с учетом
постоянно проживающих
с ними членов их семей;
собственники жилого
помещения (квартиры,
жилого дома, части
квартиры или жилого
дома)

бесплатная принятие органом
социальной защиты
населения решения
о назначении субсидии
заявителю либо решения
об отказе в назначении
субсидии заявителю

– предоставляется

13.20.** Назначение и выплата компенсации
расходов по оплате жилого помещения,
в том числе оплате взноса
на капитальный ремонт общего
имущества в многоквартирном доме,
и коммунальных услуг отдельным
категориям граждан

Закон Российской Федерации
от 15.05.1991 № 1244-1
«О социальной защите граждан,
подвергшихся воздействию
радиации вследствие катастрофы
на Чернобыльской АЭС»;
Федеральный закон от 26.11.1998
№ 175-ФЗ «О социальной защите
граждан Российской Федерации,
подвергшихся воздействию

граждане, подвергшиеся
воздействию радиации
вследствие катастрофы
на Чернобыльской АЭС;
граждане, подвергшиеся
воздействию радиации
вследствие аварии
в 1957 году
на производственном
объединении «Маяк»

бесплатная назначение органом
социальной защиты
населения компенсации
расходов по оплате жилого
помещения, в том числе
взноса на капитальный
ремонт общего имущества
в многоквартирном доме,
и коммунальных услуг
отдельным категориям

– предоставляется».



9

Y:\ORST\Ppo\0212p059.f24.docx

радиации вследствие аварии
в 1957 году на производственном
объединении «Маяк» и сбросов
радиоактивных отходов в реку
Теча»;
Федеральный закон от 10.01.2002
№ 2-ФЗ «О социальных гарантиях
гражданам, подвергшимся
радиационному воздействию
вследствие ядерных испытаний
на Семипалатинском полигоне»;
постановление Верховного Совета
Российской Федерации от 27.12.1991
№ 2123-1 «О распространении
действия Закона РСФСР
«О социальной защите граждан,
подвергшихся воздействию
радиации вследствие катастрофы
на Чернобыльской АЭС» на граждан
из подразделений особого риска»;
Федеральный закон от 12.01.1995
№ 5-ФЗ «О ветеранах»;
Федеральный закон от 24.11.1995
№ 181-ФЗ «О социальной защите
инвалидов в Российской
Федерации»;
Областной закон от 22.10.2004
№ 175-ЗС «О социальной поддержке
ветеранов труда»;
Областной закон от 20.09.2007
№ 763-ЗС «О ветеранах труда
Ростовской области»;
Областной закон от 22.10.2004
№ 164-ЗС «О социальной поддержке
граждан, пострадавших
от политических репрессий»;
Областной закон от 22.10.2004
№ 165-ЗС «О социальной поддержке
детства в Ростовской области»;
Областной закон от 17.01.2005
№ 274-ЗС «О социальной поддержке
отдельных категорий граждан,
работающих и проживающих
в Ростовской области»;
постановление Правительства
Ростовской области от 09.12.2011
№ 212 «О порядке расходования
субвенций, поступающих
в областной бюджет
из федерального бюджета
на финансовое обеспечение

и сбросов радиоактивных
отходов в реку Теча;
граждане, подвергшиеся
радиационному
воздействию вследствие
ядерных испытаний
на Семипалатинском
полигоне;
граждане
из подразделений особого
риска;
участники и инвалиды
Великой Отечественной
войны и приравненные
к ним, ветераны боевых
действий и члены семей
погибших (умерших)
ветеранов;
инвалиды и семьи,
имеющие детей-
инвалидов;
ветераны труда
и граждане, приравненные
к ним, ветераны труда
Ростовской области;
реабилитированные лица,
лица, признанные
пострадавшими
от политических
репрессий;
многодетные семьи;
отдельные категории
граждан (за исключением
педагогических
работников), работающие
и проживающие
на территории Ростовской
области;
педагогические работники
государственных
областных
и муниципальных
образовательных
организаций, медицинских
организаций
государственной
областной
и муниципальной систем
здравоохранения,
организаций социального
обслуживания Ростовской

граждан с последующей
выплатой либо отказ
в предоставлении
государственной услуги



10

Y:\ORST\Ppo\0212p059.f24.docx

расходов по оплате жилищно-
коммунальных услуг, оказываемых
отдельным категориям граждан»;
постановление Правительства
Ростовской области от 15.12.2011
№ 232 «О расходовании средств
областного бюджета
на предоставление гражданам
в целях оказания социальной
поддержки субсидий на оплату
жилых помещений и коммунальных
услуг, материальной и иной помощи
для погребения, мер социальной
поддержки гражданам
в соответствии с отдельными
нормативными правовыми актами
социальной направленности, а также
об условиях и порядке
их предоставления»;
постановление министерства труда
и социального развития Ростовской
области от 27.06.2016 № 42
«Об утверждении
Административного регламента
предоставления государственной
услуги «Назначение и выплата
компенсации расходов по оплате
жилого помещения, в том числе
оплате взноса на капитальный
ремонт общего имущества
в многоквартирном доме,
и коммунальных услуг отдельным
категориям граждан»

области и муниципальных
организаций социального
обслуживания, культуры
и пенсионеры из их числа,
проработавшие в сельской
местности не менее десяти
лет, в том числе
прибывшие из других
субъектов Российской
Федерации

2.1.12.3. Подпункт 13.65 изложить в редакции:

«13.65.
**

Организация приемных семей
для граждан пожилого возраста
и инвалидов

Областной закон от 19.11.2009
№ 320-ЗС «Об организации
приемных семей для граждан
пожилого возраста и инвалидов
в Ростовской области»;
приказ Министерства труда
и социального развития Ростовской
области от 26.05.2010 № 158
«Об организации работы по выплате
ежемесячного денежного
вознаграждения и доплат к нему
в связи с организацией приемных
семей для граждан пожилого
возраста и инвалидов в Ростовской
области»;

лица, нуждающиеся
в социальной поддержке, -
одинокие или одиноко
проживающие пожилые
граждане (женщины 55 лет
и старше, мужчины 60 лет
и старше) и инвалиды
(в том числе инвалиды
с детства), нуждающиеся
в постоянной
или временной
посторонней помощи
в связи с частичной
или полной утратой
возможности

бесплатная заключенный договор
об организации приемной
семьи либо письменное
уведомление помощнику
и подопечному
о невозможности
организации приемной
семьи с указанием причины
отказа;
организация приемных
семей для граждан пожилого
возраста и инвалидов;
отказ в предоставлении
государственной услуги

– предоставляется».



11

Y:\ORST\Ppo\0212p059.f24.docx

постановление министерства труда
и социального развития Ростовской
области от 27.06.2016 № 21
«Об утверждении
Административного регламента
по предоставлению государственной
услуги по организации приемных
семей для граждан пожилого
возраста и инвалидов»

самостоятельно
удовлетворять свои
основные жизненные
потребности;
лица, изъявившие желание
организовать приемную
семью, –
совершеннолетние
дееспособные граждане,
изъявившие желание
совместно проживать
с лицом (лицами),
нуждающимся
(нуждающимися)
в социальной поддержке,
и назначенные в порядке,
установленном
Гражданским кодексом
Российской Федерации,
помощником указанного
лица (указанных лиц)

2.1.12.4. Подпункты 13.78, 13.79 изложить в редакции:

«13.78.
**

Признание гражданина нуждающимся
в социальном обслуживании

Областной закон от 03.09.2014
№ 222-ЗС «О социальном
обслуживании граждан в Ростовской
области»;
постановление Правительства
Ростовской области от 27.11.2014
№ 785 «Об утверждении Порядка
предоставления социальных услуг
поставщиками социальных услуг»;
постановление министерства труда
и социального развития Ростовской
области от 11.07.2022 № 14
«Об утверждении
Административного регламента
предоставления государственной
услуги «Признание гражданина
нуждающимся в социальном
обслуживании»

граждане старшей
возрастной группы
(мужчины старше 60 лет,
женщины старше 55 лет),
инвалиды I и II групп
старше 18 лет, с полной
или частичной утратой
способности либо
возможности осуществлять
самообслуживание,
самостоятельно
передвигаться,
обеспечивать основные
жизненные потребности
в силу заболевания,
травмы, возраста
или наличия инвалидности
в том числе граждане,
ранее судимые
или неоднократно
привлекавшиеся
к административной
ответственности
за нарушение
общественного порядка,
занимающиеся

бесплатная решение о признании
гражданина нуждающимся
в социальном
обслуживании;
отказ в предоставлении
государственной услуги

– –



12

Y:\ORST\Ppo\0212p059.f24.docx

бродяжничеством
и попрошайничеством,
которые направляются
из учреждений органов
внутренних дел;
граждане старшего
возраста и инвалиды I и II
групп старше 18 лет,
имеющие психические
расстройства,
нуждающиеся по
состоянию здоровья
в уходе, бытовом
обслуживании
и медицинской помощи;
граждане из числа лиц,
освобождаемых из мест
лишения свободы,
за которыми
в соответствии
с законодательством
Российской Федерации
установлен
административный надзор
и которые частично
или полностью утратили
способность
к самообслуживанию;
начиная с 01.01.2025
граждане, из числа лиц,
отбывших уголовное
наказание в виде
принудительных работ или
лишения свободы,
осужденных к наказаниям,
не связанным с изоляцией
от общества,
и (или) которым были
назначены иные меры
уголовно-правового
характера, в отношении
которых применяется
пробация (исполнительная
или постпенитенциарная),
индивидуальная программа
составляется с учетом
пункта 3 статьи 30 главы 7
Федерального закона
от 06.02.2023 № 10-ФЗ
«О пробации в Российской
Федерации»;



13

Y:\ORST\Ppo\0212p059.f24.docx

граждане старшего
возраста и инвалиды,
нуждающиеся
в социальной
реабилитации;
несовершеннолетние
в возрасте от 3 до 18 лет,
находящиеся в трудной
жизненной ситуации;
дети-инвалиды в возрасте
от 4 до 18 лет, страдающие
психическими
расстройствами
и нуждающиеся
по состоянию здоровья
в уходе и медицинской
помощи в условиях
детского дома-интерната,
при отсутствии
медицинских
противопоказаний;
граждане старше 18 лет,
сохранившие способность
к самообслуживанию
и активному
передвижению, в том
числе с использованием
технических средств
реабилитации, у которых
отсутствуют определенное
место жительства
и средства
к существованию
или не имеющие
документов,
удостоверяющих личность,
по разным причинам
утратившие свою жилую
площадь, оказавшиеся
в ситуации, угрожающей
их жизни и здоровью,
и нуждающиеся в оказании
им социальных услуг;
граждане старше 18 лет,
освободившиеся из мест
лишения свободы,
сохранившие способность
к самообслуживанию
и активному
передвижению, в том
числе с использованием



14

Y:\ORST\Ppo\0212p059.f24.docx

технических средств
реабилитации;
несовершеннолетние;
дети с ограниченными
возможностями здоровья
и дети-инвалиды
в возрасте от 3 до 18 лет;
родители (законные
представители)
несовершеннолетних
детей, находящихся
в трудной жизненной
ситуации;
граждане старшего
возраста и инвалиды
старше 18 лет, включая
инвалидов, страдающих
психическими
расстройствами

13.79.
**

Ежемесячная денежная выплата
региональным льготникам

Областной закон от 22.10.2004
№ 175-ЗС «О социальной поддержке
ветеранов труда»;
Областной закон от 20.09.2007
№ 763-ЗС «О ветеранах труда
Ростовской области»;
Областной закон от 22.10.2004
№ 163-ЗС «О социальной поддержке
тружеников тыла»;
Областной закон от 22.10.2004
№ 164-ЗС «О социальной поддержке
граждан, пострадавших
от политических репрессий»;
постановление Правительства
Ростовской области от 15.12.2011
№ 232 «О расходовании средств
областного бюджета
на предоставление гражданам
в целях оказания социальной
поддержки субсидий на оплату
жилых помещений и коммунальных
услуг, материальной и иной помощи
для погребения, мер социальной
поддержки в соответствии
с отдельными нормативными
правовыми актами социальной
направленности,
а также об условиях и порядке
их предоставления»;
постановление министерства труда
и социального развития Ростовской
области от 08.12.2022 № 27

ветераны труда, ветераны
труда Ростовской области,
труженики тыла
и реабилитированные лица

бесплатная назначение ежемесячной
денежной выплаты;
отказ в предоставлении
государственной услуги

– –».



15

Y:\ORST\Ppo\0212p059.f24.docx

«Об утверждении
Административного регламента
предоставления государственной
услуги «Ежемесячная денежная
выплата региональным льготникам»

2.1.12.5. Подпункты 13.82, 13.83 изложить в следующей редакции:

«13.82.
**

Предоставление бесплатного проезда
на территории Ростовской области
независимо от места регистрации
на всех видах городского пассажирского
транспорта (кроме такси),
на автомобильном транспорте общего
пользования (кроме такси) пригородных
и внутрирайонных маршрутов,
на автомобильном транспорте
пригородного межмуниципального
и междугородного внутриобластного
сообщений, а также
на железнодорожном транспорте
пригородного сообщения, на основании
льготной проездной карты

Областной закон от 22.10.2004
№ 163-ЗС «О социальной поддержке
тружеников тыла»;
Областной закон от 22.10.2004
№ 164-ЗС «О социальной поддержке
граждан, пострадавших
от политических репрессий»;
Областной закон от 22.10.2004
№ 175-ЗС «О социальной поддержке
ветеранов труда»;
Областной закон от 20.09.2007
№ 763-ЗС «О ветеранах труда
Ростовской области»;
постановление Правительства
Ростовской области от 15.12.2011
№ 232 «О расходовании средств
областного бюджета на
предоставление гражданам в целях
оказания социальной поддержки
субсидий на оплату жилья
и коммунальных услуг,
материальной и иной помощи
для погребения, мер социальной
поддержки гражданам
в соответствии с отдельными
нормативными правовыми актами
социальной направленности, а также
об условиях и порядке
их предоставления»;
постановление министерства труда
и социального развития Ростовской
области от 15.09.2023 № 17
«Об утверждении
Административного регламента
предоставления государственной
услуги «Предоставление
бесплатного проезда на территории
Ростовской области независимо
от места регистрации на всех видах
городского пассажирского
транспорта (кроме такси),
на автомобильном транспорте

ветераны труда
по достижении возраста
55 лет для женщин и 60 лет
для мужчин, а в случае
установления (назначения)
им пенсии в соответствии
с Федеральным законом
от 28.12.2013 № 400-ФЗ
«О страховых пенсиях»
ранее указанного возраста −
после установления
(назначения) им пенсии;
ветераны военной службы
по достижении возраста
55 лет для женщин и 60 лет
для мужчин;
ветераны труда Ростовской
области по достижении
возраста 55 лет
для женщин и 60 лет
для мужчин, а в случае
установления (назначения)
им пенсии в соответствии
с Федеральным законом
от 28.12.2013 № 400-ФЗ
ранее указанного возраста −
после установления
(назначения) им пенсии;
лица, проработавшие
в тылу в период
с 22.06.1941 по 09.05.1945
не менее шести месяцев,
исключая период работы
на временно
оккупированных
территориях СССР, либо
награжденные орденами
или медалями СССР
за самоотверженный труд
в период Великой
Отечественной войны;
реабилитированные лица

бесплатная принятие органом
социальной защиты
населения решения
о предоставлении льготной
проездной карты
для бесплатного проезда
на территории Ростовской
области независимо от места
регистрации на всех видах
городского пассажирского
транспорта (кроме такси),
на автомобильном
транспорте общего
пользования (кроме такси)
пригородных
и внутрирайонных
маршрутов,
на автомобильном
транспорте пригородного
межмуниципального
и междугородного
внутриобластного
сообщений, а также
на железнодорожном
транспорте пригородного
сообщения, либо отказ
в предоставлении
государственной услуги

– предоставляется



16

Y:\ORST\Ppo\0212p059.f24.docx

общего пользования (кроме такси)
пригородных и внутрирайонных
маршрутов, на автомобильном
транспорте пригородного
межмуниципального
и междугородного внутриобластного
сообщений, а также
на железнодорожном транспорте
пригородного сообщения,
на основании льготной проездной
карты»

и лица, признанные
пострадавшими
от политических репрессий

13.83.** Предоставление электронного
социального проездного билета
для льготного проезда на общественном
транспорте по городским
и внутрирайонным маршрутам
на территории Ростовской области

постановление Правительства
Ростовской области от 15.12.2011
№ 232 «О расходовании средств
областного бюджета
на предоставление гражданам
в целях оказания социальной
поддержки субсидий на оплату
жилья и коммунальных услуг,
материальной и иной помощи
для погребения, мер социальной
поддержки гражданам
в соответствии с отдельными
нормативными правовыми актами
социальной направленности, а также
об условиях и порядке
их предоставления»;
постановление министерства труда
и социального развития Ростовской
области от 15.09.2023 № 16
«Об утверждении
Административного регламента
предоставления государственной
услуги «Предоставление
электронного социального
проездного билета для льготного
проезда на общественном
транспорте по городским
и внутрирайонным маршрутам
на территории Ростовской области»

инвалиды войны;
военнослужащие и лица
рядового
и начальствующего
состава органов
внутренних дел, войск
национальной гвардии,
Государственной
противопожарной службы,
учреждений и органов
уголовно-исполнительной
системы, органов
принудительного
исполнения Российской
Федерации, прокуроров
и следователей органов
прокуратуры Российской
Федерации, сотрудников
Следственного комитета
Российской Федерации,
ставшие инвалидами
вследствие ранения,
контузии или увечья,
полученных при
исполнении обязанностей
военной службы
(служебных
обязанностей);
участники Великой
Отечественной войны;
лица, работавшие в период
Великой Отечественной
войны на объектах
противовоздушной
обороны, местной
противовоздушной
обороны, на строительстве
оборонительных
сооружений, военно-
морских баз, аэродромов

бесплатная принятие органом
социальной защиты
населения решения
о предоставлении
электронного социального
проездного билета
для льготного проезда
на общественном
транспорте по городским
и внутрирайонным
маршрутам на территории
Ростовской области либо
отказ в предоставлении
государственной услуги

– предоставляется».



17

Y:\ORST\Ppo\0212p059.f24.docx

и других военных
объектов в пределах
тыловых границ
действующих фронтов,
операционных зон
действующих флотов,
на прифронтовых участках
железных
и автомобильных дорог,
а также члены экипажей
судов транспортного
флота, интернированные
в начале Великой
Отечественной войны
в портах других
государств;
лица, награжденные
знаком «Жителю
блокадного Ленинграда»;
лица, награжденные
знаком «Житель
осажденного
Севастополя»;
лица, награжденные
знаком «Житель
осажденного
Сталинграда»;
участники Великой
Отечественной войны,
ставшие инвалидами
вследствие общего
заболевания, трудового
увечья или других причин
(кроме лиц, инвалидность
которых наступила
вследствие
их противоправных
действий);
ветераны боевых
действий;
военнослужащие,
проходившие военную
службу в воинских частях,
учреждениях, военно-
учебных заведениях,
не входивших в состав
действующей армии,
в период с 22.06.1941
по 03.09.1945 не менее
шести месяцев,
военнослужащие,



18

Y:\ORST\Ppo\0212p059.f24.docx

награжденные орденами
или медалями СССР
за службу в указанный
период;
члены семей погибших
(умерших) инвалидов
войны, участников
Великой Отечественной
войны и ветеранов боевых
действий; члены семей
погибших в Великой
Отечественной войне лиц
из числа личного состава
групп самозащиты
объектовых и аварийных
команд местной
противовоздушной
обороны, а также члены
семей погибших
работников госпиталей
и больниц города
Ленинграда;
члены семей
военнослужащих, лиц
рядового
и начальствующего
состава органов
внутренних дел, войск
национальной гвардии,
Государственной
противопожарной службы,
учреждений и органов
уголовно-исполнительной
системы, органов
принудительного
исполнения Российской
Федерации и органов
государственной
безопасности, прокуроров
и следователей органов
прокуратуры Российской
Федерации, сотрудников
Следственного комитета
Российской Федерации,
погибших при исполнении
обязанностей военной
службы (служебных
обязанностей);
члены семей
военнослужащих,
погибших в плену,



19

Y:\ORST\Ppo\0212p059.f24.docx

признанных
в установленном порядке
пропавшими без вести
в районах боевых
действий, со времени
исключения указанных
военнослужащих
из списков воинских
частей;
родители и жены
военнослужащих,
погибших вследствие
ранения, контузии
или увечья, полученных
при защите СССР
или при исполнении
обязанностей военной
службы, либо вследствие
заболевания, связанного
с пребыванием на фронте;
бывшие
несовершеннолетние
узники концлагерей, гетто,
других мест
принудительного
содержания, созданных
фашистами
и их союзниками в период
второй мировой войны,
признанные инвалидами
вследствие общего
заболевания, трудового
увечья и других причин
(за исключением лиц,
инвалидность которых
наступила вследствие
их противоправных
действий);
бывшие
несовершеннолетние
узники концлагерей, гетто,
других мест
принудительного
содержания, созданных
фашистами
и их союзниками в период
второй мировой войны;
инвалиды I группы;
инвалиды II группы;
инвалиды III группы;
дети-инвалиды;



20

Y:\ORST\Ppo\0212p059.f24.docx

граждане, получившие
или перенесшие лучевую
болезнь и другие
заболевания, связанные
с радиационным
воздействием вследствие
чернобыльской
катастрофы
или с работами
по ликвидации
последствий катастрофы
на Чернобыльской АЭС;
инвалиды вследствие
Чернобыльской
катастрофы;
граждане (в том числе
временно направленные
или командированные),
принимавшие в 1986 −
1987 годах участие
в работах по ликвидации
последствий
чернобыльской
катастрофы в пределах
зоны отчуждения
или занятые в этот период
на работах, связанных
с эвакуацией населения,
материальных ценностей,
сельскохозяйственных
животных,
и на эксплуатации
или других работах
на Чернобыльской АЭС;
военнослужащие
и военнообязанные,
призванные
на специальные сборы
и привлеченные
в этот период
для выполнения работ,
связанных с ликвидацией
последствий
чернобыльской
катастрофы в пределах
зоны отчуждения, включая
летно-подъемный,
инженерно-технический
составы гражданской
авиации, независимо
от места дислокации



21

Y:\ORST\Ppo\0212p059.f24.docx

и выполнявшихся работ;
лица начальствующего
и рядового состава
органов внутренних дел,
проходившие в 1986 −
1987 годах службу в зоне
отчуждения; граждане,
в том числе
военнослужащие
и военнообязанные,
призванные на военные
сборы и принимавшие
участие в 1988 − 1990
годах в работах
по объекту «Укрытие»;
младший и средний
медицинский персонал,
врачи и другие работники
лечебных учреждений
(за исключением лиц,
чья профессиональная
деятельность связана
с работой с любыми
видами источников
ионизирующих излучений
в условиях радиационной
обстановки на их рабочем
месте, соответствующей
профилю проводимой
работы), получившие
сверхнормативные дозы
облучения при оказании
медицинской помощи
и обслуживании в период
с 26 апреля по 30 июня
1986 года лиц,
пострадавших
в результате
чернобыльской
катастрофы и являвшихся
источником
ионизирующих
излучений;
граждане (в том числе
временно направленные
или командированные),
принимавшие в 1988 −
1990 годах участие
в работах по ликвидации
последствий
чернобыльской



22

Y:\ORST\Ppo\0212p059.f24.docx

катастрофы в пределах
зоны отчуждения
или занятые в этот период
на эксплуатации
или других работах
на Чернобыльской АЭС;
военнослужащие
и военнообязанные,
призванные
на специальные сборы
и привлеченные
в эти годы к выполнению
работ, связанных
с ликвидацией
последствий
чернобыльской
катастрофы, независимо
от места дислокации
и выполнявшихся работ,
а также лица
начальствующего
и рядового состава
органов внутренних дел,
проходившие в 1988 −
1990 годах службу в зоне
отчуждения;
рабочие и служащие,
а также военнослужащие,
лица начальствующего
и рядового состава
органов внутренних дел,
Государственной
противопожарной службы,
получившие
профессиональные
заболевания, связанные
с лучевым воздействием
на работах в зоне
отчуждения;
рабочие и служащие,
а также военнослужащие,
лица начальствующего
и рядового состава
органов внутренних дел,
Государственной
противопожарной службы,
получившие
профессиональные
заболевания, связанные
с лучевым воздействием
на работах в зоне



23

Y:\ORST\Ppo\0212p059.f24.docx

отчуждения, ставшие
инвалидами;
граждане, эвакуированные
(в том числе выехавшие
добровольно) в 1986 году
из зоны отчуждения;
граждане, постоянно
проживающие
(работающие)
на территории зоны
проживания с правом
на отселение;
граждане, постоянно
проживающие
(работающие)
на территории зоны
проживания с льготным
социально-экономическим
статусом;
граждане, постоянно
проживающие
(работающие) в зоне
отселения
до их переселения
в другие районы;
дети и подростки
в возрасте до 18 лет,
проживающие в зоне
отселения и зоне
проживания с правом
на отселение,
эвакуированные
и переселенные из зон
отчуждения, отселения,
проживания с правом
на отселение, включая тех,
которые на день
эвакуации находились
во внутриутробном
состоянии, дети первого,
второго и последующих
поколений граждан,
указанных в пунктах 1, 2,
3 и 6 части первой статьи
13 Закона Российской
Федерации от 15.05.1991
№ 1244-1, родившиеся
после радиоактивного
облучения вследствие
чернобыльской
катастрофы одного



24

Y:\ORST\Ppo\0212p059.f24.docx

из родителей; а также дети
второго и последующих
поколений указанных
граждан, если родители
(один из родителей) таких
детей страдают болезнями
вследствие чернобыльской
катастрофы
или обусловленными
генетическими
последствиями
радиоактивного
облучения;
дети и подростки
в возрасте до 18 лет,
постоянно проживающие
в зоне с льготным
социально-экономическим
статусом;
дети и подростки,
страдающие болезнями
вследствие чернобыльской
катастрофы
или обусловленными
генетическими
последствиями
радиоактивного облучения
одного из родителей,
а также последующие
поколения детей в случае
развития у них
заболеваний вследствие
чернобыльской
катастрофы
или обусловленных
генетическими
последствиями
радиоактивного облучения
одного из родителей;
дети и подростки,
страдающие болезнями
вследствие чернобыльской
катастрофы
или обусловленными
генетическими
последствиями
радиоактивного облучения
одного из родителей,
а также последующие
поколения детей в случае
развития у них



25

Y:\ORST\Ppo\0212p059.f24.docx

заболеваний вследствие
чернобыльской
катастрофы
или обусловленных
генетическими
последствиями
радиоактивного облучения
одного из родителей,
ставшие инвалидами;
граждане (в том числе
временно направленные
или командированные),
включая военнослужащих
и военнообязанных,
призванных
на специальные сборы,
лиц начальствующего
и рядового состава
органов внутренних дел,
органов государственной
безопасности, органов
гражданской обороны,
принимавших в 1957 −
1958 годах
непосредственное участие
в работах по ликвидации
последствий аварии в 1957
году на производственном
объединении «Маяк»,
а также граждане, включая
военнослужащих
и военнообязанных,
призванных на
специальные сборы, лиц
начальствующего
и рядового состава
органов внутренних дел,
органов государственной
безопасности, органов
гражданской обороны,
занятых на работах по
проведению защитных
мероприятий
и реабилитации
радиоактивно
загрязненных территорий
вдоль реки Теча в 1949 −
1956 годах;
граждане (в том числе
временно направленные
или командированные),



26

Y:\ORST\Ppo\0212p059.f24.docx

включая военнослужащих
и военнообязанных,
призванных
на специальные сборы,
лиц начальствующего
и рядового состава
органов внутренних дел,
органов государственной
безопасности, органов
гражданской обороны,
принимавших в 1959 −
1961 годах
непосредственное участие
в работах по ликвидации
последствий аварии
в 1957 году
на производственном
объединении «Маяк»,
а также граждане, включая
военнослужащих
и военнообязанных,
призванных на
специальные сборы, лиц
начальствующего
и рядового состава
органов внутренних дел,
органов государственной
безопасности, органов
гражданской обороны,
занятых на работах
по проведению защитных
мероприятий
и реабилитации
радиоактивно
загрязненных территорий
вдоль реки Теча в 1957 −
1962 годах;
граждане, эвакуированные
(переселенные), а также
добровольно выехавшие
из населенных пунктов
(в том числе
эвакуированные
(переселенные) в пределах
населенных пунктов,
где эвакуация
(переселение)
производилась частично),
подвергшихся
радиоактивному
загрязнению вследствие



27

Y:\ORST\Ppo\0212p059.f24.docx

аварии в 1957 году
на производственном
объединении «Маяк»
и сбросов радиоактивных
отходов в реку Теча,
включая детей, в том
числе детей, которые
в момент эвакуации
(переселения) находились
в состоянии
внутриутробного
развития, а также
военнослужащие,
вольнонаемный состав
войсковых частей
и спецконтингент,
эвакуированные
в 1957 году из зоны
радиоактивного
загрязнения.
К добровольно
выехавшим гражданам
относятся граждане,
выехавшие с 29.09.1957
по 31.12.1960
включительно
из населенных пунктов,
подвергшихся
радиоактивному
загрязнению вследствие
аварии в 1957 году
на производственном
объединении «Маяк»,
а также выехавшие
с 1949 года по 1962 год
включительно
из населенных пунктов
(в том числе
переселившиеся
в пределах населенных
пунктов, где переселение
производилось частично),
подвергшихся
радиоактивному
загрязнению вследствие
сбросов радиоактивных
отходов в реку Теча;
граждане, проживающие
в населенных пунктах,
подвергшиеся
радиоактивному



28

Y:\ORST\Ppo\0212p059.f24.docx

загрязнению вследствие
аварии в 1957 году
на производственном
объединении «Маяк»
и сбросов радиоактивных
отходов в реку Теча,
где средняя годовая
эффективная доза
облучения составляет
в настоящее время свыше
1 мЗв (0,1 бэр)
(дополнительно
над уровнем
естественного
радиационного фона
для данной местности);
граждане, получившие
лучевую болезнь, другие
заболевания, включенные
в перечень заболеваний,
возникновение
или обострение которых
обусловлены
воздействием радиации
вследствие аварии
в 1957 году
на производственном
объединении «Маяк»
и сбросов радиоактивных
отходов в реку Теча;
граждане, ставшие
инвалидами в результате
воздействия радиации
вследствие аварии
в 1957 году
на производственном
объединении «Маяк»
и сбросов радиоактивных
отходов в реку Теча;
дети, не достигшие
возраста 18 лет,
проживающие
в населенных пунктах,
подвергшихся
радиоактивному
загрязнению вследствие
аварии в 1957 году
на производственном
объединении «Маяк»
и сбросов радиоактивных
отходов в реку Теча,



29

Y:\ORST\Ppo\0212p059.f24.docx

где средняя годовая
эффективная доза
облучения составляет
в настоящее время свыше
1 мЗв (0,1 бэр)
(дополнительно
над уровнем
естественного
радиационного фона
для данной местности);
дети первого и второго
поколения граждан,
указанных в статье 1
Федерального закона
от 26.11.1998 № 175-ФЗ,
страдающие
заболеваниями вследствие
воздействия радиации
на их родителей;
граждане
из подразделений особого
риска, не имеющие
инвалидность;
граждане
из подразделений особого
риска, имеющие
инвалидность;
граждане, получившие
суммарную
(накопленную)
эффективную дозу
облучения, превышающую
25 сЗв (бэр);
граждане, получившие
суммарную
(накопленную)
эффективную дозу
облучения более 5 сЗв
(бэр),
но не превышающую 25
сЗв (бэр);
дети в возрасте до 18 лет
первого и второго
поколения граждан,
получивших суммарную
(накопленную)
эффективную дозу
облучения более 5 сЗв
(бэр), страдающие
заболеваниями вследствие
радиационного



30

Y:\ORST\Ppo\0212p059.f24.docx

воздействия одного
из родителей;
граждане, удостоенные
званий Героя Советского
Союза, Героя Российской
Федерации или
являющиеся полными
кавалерами ордена Славы;
члены семьи (вдова
(вдовец), родители, дети
в возрасте до 18 лет, дети
старше 18 лет, ставшие
инвалидами до
достижения ими возраста
18 лет, и дети в возрасте
до 23 лет, обучающиеся
в организациях,
осуществляющих
образовательную
деятельность, по очной
форме обучения)
умершего (погибшего)
Героя или полного
кавалера ордена Славы;
полные кавалеры ордена
Трудовой Славы, Герои
Социалистического Труда;
Герои Труда Российской
Федерации;
военнослужащие,
проходившие военную
службу в составе 6
парашютно-десантной
роты 104 гвардейского
парашютно-десантного
полка 76 гвардейской
воздушно-десантной
дивизии, проявившие
героизм, мужество
и отвагу в ходе боя
в Аргунском ущелье
01.03.2000 при проведении
контртеррористической
операции;
члены семей погибших
(умерших)
военнослужащих



31

Y:\ORST\Ppo\0212p059.f24.docx

2.1.13. В пункте 14:
2.1.13.1. Подпункт 14.1 изложить в редакции:

«14.1. Заключение инвестиционных договоров постановление Правительства
Ростовской области от 22.03.2012
№ 218 «О порядке оказания
государственной поддержки
инвестиционной деятельности
организаций из областного
бюджета»;
постановление министерства
экономического развития
Ростовской области от 15.01.2018
№ 4 «Об утверждении
Административного регламента
предоставления государственной
услуги «Заключение
инвестиционных договоров»

инвесторы,
осуществляющие
реализацию
инвестиционных проектов

бесплатная заключение
инвестиционного договора;
отказ в заключении договора

– –».

2.1.13.2. Подпункт 14.2 признать утратившим силу.
2.1.13.3. Подпункты 14.4, 14.5 признать утратившими силу.
2.1.13.4. Подпункты 14.7, 14.8 признать утратившими силу.
2.1.14. В пункте 15:
2.1.14.1. Подпункт 15.4 изложить в редакции:

«15.4. Предоставление лесных участков,
расположенных в границах земель
лесного фонда, в аренду без проведения
торгов

указ Губернатора Ростовской
области от 04.05.2016 № 70
«Об утверждении
Административного регламента
предоставления министерством
природных ресурсов и экологии
Ростовской области государственной
услуги «Предоставление лесных
участков, расположенных
в границах земель лесного фонда,
в аренду без проведения торгов»

юридические лица
или граждане, в том числе
зарегистрированные
в качестве
индивидуального
предпринимателя

бесплатная решение о предоставлении
лесного участка в аренду
или решение об отказе
в предоставлении лесного
участка в аренду

– –».

2.1.14.2. Подпункты 15.7, 15.8 изложить в редакции:

«15.7. Выдача разрешения на выполнение
работ по геологическому изучению недр
на землях лесного фонда

указ Губернатора Ростовской
области от 10.05.2016 № 75
«Об утверждении
Административного регламента
предоставления министерством
природных ресурсов и экологии
Ростовской области государственной
услуги «Выдача разрешения
на выполнение работ по
геологическому изучению недр
на землях лесного фонда»

пользователи недр –
юридические лица
или граждане, являющиеся
индивидуальными
предпринимателями

бесплатная решение о выдаче
разрешения на выполнение
работ по геологическому
изучению недр на землях
лесного фонда или об отказе
в выдаче разрешения
на выполнение работ
по геологическому
изучению недр на землях
лесного фонда

– –



32

Y:\ORST\Ppo\0212p059.f24.docx

«15.8. Заключение договоров купли-продажи
лесных насаждений, расположенных
на землях лесного фонда, гражданами
для собственных нужд без проведения
торгов

указ Губернатора Ростовской
области от 10.05.2016 № 74
«Об утверждении
Административного регламента
предоставления министерством
природных ресурсов и экологии
Ростовской области государственной
услуги «Заключение договоров
купли-продажи лесных насаждений,
расположенных на землях лесного
фонда, гражданами для собственных
нужд без проведения торгов»

граждане,
заинтересованные
в заготовке древесины
для собственных нужд

бесплатная заключение договора купли-
продажи лесных
насаждений, расположенных
на землях лесного фонда,
гражданами для
собственных нужд
на основании принятого
решения о подготовке
проекта договора
или мотивированный отказ
в предоставлении
государственной услуги

– –».

2.1.14.3. Подпункт 15.19 изложить в редакции:

«15.19. Выдача разрешения на использование
объектов животного мира,
за исключением объектов, находящихся
на особо охраняемых природных
территориях федерального значения,
а также объектов животного мира,
занесенных в Красную книгу
Российской Федерации

Федеральный закон от 24.04.1995
№ 52-ФЗ «О животном мире»;
постановление министерства
природных ресурсов и экологии
Ростовской области от 08.12.2023
№ 26 «Об утверждении
Административного регламента
предоставления министерством
природных ресурсов и экологии
Ростовской области государственной
услуги «Выдача разрешения
на использование объектов
животного мира, за исключением
объектов, находящихся на особо
охраняемых природных территориях
федерального значения, а также
объектов животного мира,
занесенных в Красную книгу
Российской Федерации»

физические и юридические
лица, индивидуальные
предприниматели

платная разрешение
на использование объектов
животного мира
уведомление
об аннулировании
разрешения
на использование объектов
животного мира;
уведомление о принятии
отчета об использовании
разрешения
на использование объектов
животного мира;
уведомление об отказе
в предоставлении
государственной услуги

– –».

2.1.15. Подпункт 15.34 изложить в редакции:

«15.34. Согласование проектов
лесовосстановления
и (или) лесоразведения

Федеральный закон от 02.07.2021
№ 303-ФЗ «О внесении изменений
в Лесной кодекс Российской
Федерации и отдельные
законодательные акты Российской
Федерации»;
указ Губернатора Ростовской
области от 22.09.2023 № 87
«Об утверждении
Административного регламента
предоставления министерством
природных ресурсов и экологии
Ростовской области государственной
услуги «Согласование проектов
лесовосстановления
и (или) лесоразведения»

юридические лица,
на которых в соответствии
с Лесным кодексом
возложена обязанность
по лесовосстановлению,
составляют проект
лесовосстановления
и (или) лесоразведения

бесплатная решение о согласовании
проекта
лесовосстановления;
обоснованный отказ
в согласовании проекта
лесовосстановления

– –».



33

Y:\ORST\Ppo\0212p059.f24.docx

2.1.16. Подпункты 18.2, 18.3 пункта 18 признать утратившими силу.
2.1.17. Подпункт 19.10 пункта 19 изложить в редакции:

«19.10. Согласование обязательных разделов
об обеспечении сохранности объектов
культурного наследия федерального
значения, включенных в единый
государственный реестр объектов
культурного наследия (памятников
истории и культуры) народов
Российской Федерации (за исключением
отдельных объектов культурного
наследия, перечень которых
устанавливается Правительством
Российской Федерации), регионального
и местного (муниципального) значения,
включенных в единый государственный
реестр объектов культурного наследия
(памятников истории и культуры)
народов Российской Федерации,
в проектах проведения изыскательских,
проектных, земляных строительных,
мелиоративных, хозяйственных работ,
работ по использованию лесов и иных
работ в границах территории объекта
культурного наследия или проектов
обеспечения сохранности указанных
объектов культурного наследия либо
плана проведения спасательных
археологических полевых работ,
включающих оценку воздействия
проводимых работ на указанные
объекты культурного наследия

Федеральный закон от 25.06.2002
№ 73-ФЗ «Об объектах культурного
наследия (памятниках истории
и культуры) народов Российской
Федерации»;
постановление комитета по охране
объектов культурного наследия
Ростовской области от 16.10.2023
№ 1764 «Об утверждении
административного регламента
предоставления государственной
услуги «Согласование обязательных
разделов об обеспечении
сохранности объектов культурного
наследия федерального значения,
включенных в единый
государственный реестр объектов
культурного наследия (памятников
истории и культуры) народов
Российской Федерации
(за исключением отдельных
объектов культурного наследия,
перечень которых устанавливается
Правительством Российской
Федерации), регионального
и местного (муниципального)
значения, включенных в единый
государственный реестр объектов
культурного наследия (памятников
истории и культуры) народов
Российской Федерации, в проектах
проведения изыскательских,
проектных, земляных строительных,
мелиоративных, хозяйственных
работ, работ по использованию
лесов и иных работ в границах
территории объекта культурного
наследия (на земельном участке,
непосредственно связанном
с земельным участком в границах
территории объекта культурного
наследия) или проектов обеспечения
сохранности указанных объектов
культурного наследия либо плана
проведения спасательных
археологических полевых работ,
включающих оценку воздействия
проводимых работ на указанные
объекты культурного наследия»

физические и юридические
лица, индивидуальные
предприниматели

бесплатно согласование обязательных
разделов об обеспечении
сохранности объектов
культурного наследия
федерального значения,
включенных в единый
государственный реестр
объектов культурного
наследия (памятников
истории и культуры)
народов Российской
Федерации (за исключением
отдельных объектов
культурного наследия,
перечень которых
устанавливается
Правительством Российской
Федерации), регионального
и местного
(муниципального) значения,
включенных в единый
государственный реестр
объектов культурного
наследия (памятников
истории и культуры)
народов Российской
Федерации, в проектах
проведения изыскательских,
проектных, земляных
строительных,
мелиоративных,
хозяйственных работ, работ
по использованию лесов
и иных работ в границах
территории объекта
культурного наследия
или проектов обеспечения
сохранности указанных
объектов культурного
наследия либо плана
проведения спасательных
археологических полевых
работ, включающих оценку
воздействия проводимых
работ на указанные объекты
культурного наследия;
решение об отказе
в предоставлении
государственной услуги

– –».



34

Y:\ORST\Ppo\0212p059.f24.docx

2.1.18. Подпункт 22.7 пункта 22 признать утратившим силу.
2.1.19. В пункте 23:
2.1.19.1. Подпункт 23.4 изложить в редакции:

«23.4.
****

Содействие началу осуществления
предпринимательской деятельности
безработных граждан, включая оказание
гражданам, признанным
в установленном порядке
безработными, и гражданам,
признанным в установленном порядке
безработными и прошедшим
профессиональное обучение
или получившим дополнительное
профессиональное образование
по направлению органов службы
занятости, единовременной финансовой
помощи при государственной
регистрации в качестве
индивидуального предпринимателя,
государственной регистрации
создаваемого юридического лица,
государственной регистрации
крестьянского (фермерского) хозяйства,
постановке на учет физического лица
в качестве налогоплательщика налога
на профессиональный доход

Закон Российской Федерации
от 19.04.1991 № 1032-I «О занятости
населения в Российской
Федерации»;
приказ Министерства труда
и социальной защиты Российской
Федерации от 28.04.2022 № 275н
«Об утверждении стандарта
деятельности по осуществлению
полномочия в сфере занятости
населения по оказанию
государственной услуги
по содействию началу
осуществления
предпринимательской деятельности
безработных граждан, включая
оказание гражданам, признанным
в установленном порядке
безработными, и гражданам,
признанным в установленном
порядке безработными
и прошедшим профессиональное
обучение или получившим
дополнительное профессиональное
образование по направлению
органов службы занятости,
единовременной финансовой
помощи при государственной
регистрации в качестве
индивидуального предпринимателя,
государственной регистрации
создаваемого юридического лица,
государственной регистрации
крестьянского (фермерского)
хозяйства, постановке на учет
физического лица в качестве
налогоплательщика налога
на профессиональный доход»;
постановление управления
государственной службы занятости
населения Ростовской области
от 15.12.2022 № 17
«Об утверждении
Административного регламента
управления государственной службы
занятости населения Ростовской

граждане, признанные
в установленном порядке
безработными;
в период действия
постановления
Правительства Российской
Федерации от 16.03.2022
№ 376 государственная
услуга, за исключением
предоставления
единовременной
финансовой помощи
при государственной
регистрации в качестве
индивидуального
предпринимателя,
государственной
регистрации создаваемого
юридического лица,
государственной
регистрации крестьянского
(фермерского) хозяйства,
постановке на учет
физического лица
в качестве
налогоплательщика налога
на профессиональный
доход, также
предоставляется
следующим категориям
граждан,
зарегистрированным
в целях поиска
подходящей работы;
граждане, находящиеся
под риском увольнения
(граждане, планируемые
к увольнению в связи
с ликвидацией
организации либо
с прекращением
деятельности
индивидуального
предпринимателя,
сокращением численности
или штата работников

бесплатная направление гражданину
заключения
о предоставлении
государственной услуги;
оказание гражданину
единовременной
финансовой помощи
при государственной
регистрации в качестве
индивидуального
предпринимателя,
государственной
регистрации создаваемого
юридического лица,
государственной
регистрации крестьянского
(фермерского) хозяйства,
постановке на учет
физического лица в качестве
налогоплательщика налога
на профессиональный доход

– –».



35

Y:\ORST\Ppo\0212p059.f24.docx

области предоставления
государственной услуги
по содействию началу
осуществления
предпринимательской деятельности
безработных граждан, включая
оказание гражданам, признанным
в установленном порядке
безработными, и гражданам,
признанным в установленном
порядке безработными
и прошедшим профессиональное
обучение или получившим
дополнительное профессиональное
образование по направлению
органов службы занятости,
единовременной финансовой
помощи при государственной
регистрации в качестве
индивидуального предпринимателя,
государственной регистрации
создаваемого юридического лица,
государственной регистрации
крестьянского (фермерского)
хозяйства, постановке на учет
физического лица в качестве
налогоплательщика налога
на профессиональный доход»

организации,
индивидуального
предпринимателя
и возможным
расторжением с ними
трудовых договоров);
граждане, переведенные
по инициативе
работодателя на работу
в режим неполного
рабочего дня (смены)
и (или) неполной рабочей
недели;
граждане, состоящие
в трудовых отношениях
с работодателями, которые
приняли решение
о простое;
граждане, состоящие
в трудовых отношениях
с работодателями,
в отношении которых
применены процедуры
о несостоятельности
(банкротстве);
граждане, находящиеся
в отпусках без сохранения
заработной платы;
граждане, испытывающие
трудности в поиске
работы; граждане
Российской Федерации,
зарегистрированные
по месту жительства
на территориях Донецкой
Народной Республики,
Луганской Народной
Республики, Запорожской
области или Херсонской
области и обратившиеся
в органы службы занятости
по месту своего
пребывания; граждане,
имевшие до 30 сентября
2022 г. гражданство
Донецкой Народной
Республики или Луганской
Народной Республики,
граждане Украины и лица
без гражданства,
зарегистрированные



36

Y:\ORST\Ppo\0212p059.f24.docx

по месту жительства
на территориях Донецкой
Народной Республики,
Луганской Народной
Республики, Запорожской
области или Херсонской
области и обратившиеся
в органы службы занятости
по месту своего
пребывания

2.1.19.2. Подпункт 23.9 изложить в редакции:

«23.9.
****

Организация временного
трудоустройства несовершеннолетних
граждан в возрасте от 14 до 18 лет
в свободное от учебы время,
безработных граждан, испытывающих
трудности в поиске работы,
безработных граждан в возрасте
от 18 до 25 лет, имеющих среднее
профессиональное образование
или высшее образование и ищущих
работу в течение года с даты выдачи
им документа об образовании
и о квалификации

Закон Российской Федерации
от 19.04.1991 № 1032-I «О занятости
населения в Российской
Федерации»;
приказ Министерства труда
и социальной защиты Российской
Федерации от 28.01.2022 № 25н
«Об утверждении стандарта
деятельности по осуществлению
полномочия в сфере занятости
населения по оказанию
государственной услуги
по организации временного
трудоустройства
несовершеннолетних граждан
в возрасте от 14 до 18 лет
в свободное от учебы время,
безработных граждан,
испытывающих трудности в поиске
работы, безработных граждан
в возрасте от 18 до 25 лет, имеющих
среднее профессиональное
образование или высшее
образование и ищущих работу
в течение года с даты выдачи
им документа об образовании
и о квалификации»;
постановление управления
государственной службы занятости
населения Ростовской области
от 11.08.2022 № 7 «Об утверждении
Административного регламента
управления государственной службы
занятости населения Ростовской
области предоставления
государственной услуги
по организации временного

несовершеннолетние
граждане в возрасте
от 14 до 18 лет,
зарегистрированные
в целях поиска
подходящей работы;
граждане, испытывающие
трудности в поиске работы
и признанные
в установленном порядке
безработными: инвалиды,
лица, освобожденные
из учреждений,
исполняющих наказание
в виде лишения свободы;
лица предпенсионного
возраста (в течение пяти
лет до наступления
возраста, дающего право
на страховую пенсию
по старости, в том числе
назначаемую досрочно);
беженцы и вынужденные
переселенцы; уволенные
с военной службы и члены
их семей;
одинокие и многодетные
родители, воспитывающие
несовершеннолетних
детей, детей-инвалидов;
подвергшиеся воздействию
радиации вследствие
чернобыльской и других
радиационных аварий
и катастроф; граждане
в возрасте от 18 до 25 лет,
имеющие среднее

бесплатная предложения (перечня)
вариантов временного
трудоустройства;
уведомления о проведении
переговоров о временном
трудоустройстве и выдача
гражданину направления
на временное
трудоустройство, в случае
если у работодателя
отсутствует регистрация
на Единой цифровой
платформе в сфере
занятости и трудовых
отношений «Работа
в России»

– предоставляется
(кроме обращения
безработного
гражданина,
относящегося
в соответствии
с абзацем 6 пункта 2
статьи 5 Закона
Российской
Федерации
от 19.04.1991
№ 1032-I к категории,
испытывающих
трудности в поиске
работы)».



37

Y:\ORST\Ppo\0212p059.f24.docx

трудоустройства
несовершеннолетних граждан
в возрасте от 14 до 18 лет
в свободное от учебы время,
безработных граждан,
испытывающих трудности в поиске
работы, безработных граждан
в возрасте от 18 до 25 лет, имеющих
среднее профессиональное
образование или высшее
образование и ищущих работу
в течение года с даты выдачи
им документа об образовании
и о квалификации»

профессиональное
образование или высшее
образование и ищущие
работу в течение года
с даты выдачи
им документа
об образовании
и о квалификации.
В период действия
постановления
Правительства Российской
Федерации от 16.03.2022
№ 376 государственная
услуга также
предоставляется
следующим категориям
граждан,
зарегистрированным
в целях поиска
подходящей работы;
граждане, находящиеся
под риском увольнения
(граждане, планируемые
к увольнению в связи
с ликвидацией
организации либо
с прекращением
деятельности
индивидуального
предпринимателя,
сокращением численности
или штата работников
организации,
индивидуального
предпринимателя
и возможным
расторжением с ними
трудовых договоров);
граждане, переведенные
по инициативе
работодателя на работу
в режим неполного
рабочего дня (смены)
и (или) неполной рабочей
недели;
граждане, состоящие
в трудовых отношениях
с работодателями, которые
приняли решение
о простое; граждане,
состоящие в трудовых



38

Y:\ORST\Ppo\0212p059.f24.docx

отношениях
с работодателями,
в отношении которых
применены процедуры
о несостоятельности
(банкротстве);
граждане находящиеся
в отпусках без сохранения
заработной платы;
граждане, испытывающие
трудности в поиске
работы; граждане
Российской Федерации,
зарегистрированные
по месту жительства
на территориях Донецкой
Народной Республики,
Луганской Народной
Республики, Запорожской
области или Херсонской
области и обратившиеся
в органы службы занятости
по месту своего
пребывания; граждане,
имевшие до 30 сентября
2022 г. гражданство
Донецкой Народной
Республики или Луганской
Народной Республики,
граждане Украины и лица
без гражданства,
зарегистрированные
по месту жительства
на территориях Донецкой
Народной Республики,
Луганской Народной
Республики, Запорожской
области или Херсонской
области и обратившиеся
в органы службы занятости
по месту своего
пребывания

2.1.20. Подпункты 25.1, 25.2 пункта 25 изложить в редакции:

«25.1. Назначение выплаты единовременной
материальной помощи гражданам,
лицам без гражданства, пострадавшим
в результате чрезвычайных ситуаций
природного и техногенного характера

Федеральный закон от 21.12.1994
№ 68-ФЗ «О защите населения
и территорий от чрезвычайных
ситуаций природного
и техногенного характера»;
Областной закон от 29.12.2004

граждане, иностранные
граждане, лица
без гражданства,
пострадавшие в результате
чрезвычайных ситуаций
межмуниципального

бесплатная решение о назначении
выплаты единовременной
материальной помощи
гражданам, лицам
без гражданства,
пострадавшим в результате

– –



39

Y:\ORST\Ppo\0212p059.f24.docx

№ 256-ЗС «О защите населения
и территорий от чрезвычайных
ситуаций межмуниципального
и регионального характера»;
постановление Правительства
Ростовской области от 09.12.2011
№ 218 «Об утверждении Положения
о департаменте по предупреждению
и ликвидации чрезвычайных
ситуаций Ростовской области»;
постановление Правительства
Ростовской области от 13.02.2019
№ 76 «О порядке выделения
бюджетных ассигнований
из резервного фонда Правительства
Ростовской области на проведение
аварийно-восстановительных
работ и иных мероприятий,
связанных с ликвидацией
последствий стихийных бедствий
и других чрезвычайных ситуаций»;
постановление департамента
по предупреждению и ликвидации
чрезвычайных ситуаций Ростовской
области от 29.05.2020 № 1
«Об утверждении Правил
подготовки органами местного
самоуправления документов
для обоснования размеров
запрашиваемых бюджетных
ассигнований из резервного фонда
Правительства Ростовской области
на проведение отдельных
мероприятий, связанных
с ликвидацией последствий
стихийных бедствий и других
чрезвычайных ситуаций»;
постановление департамента
по предупреждению и ликвидации
чрезвычайных ситуаций Ростовской
области от 17.06.2022 № 1
«Об утверждении
Административного регламента
предоставления государственной
услуги «Назначение выплаты
единовременной материальной
помощи гражданам, лицам
без гражданства, пострадавшим
в результате чрезвычайных ситуаций
природного и техногенного
характера»

и регионального характера чрезвычайных ситуаций
природного и техногенного
характера;
решение об отказе
в назначении выплаты
единовременной
материальной помощи
гражданам, лицам
без гражданства,
пострадавшим в результате
чрезвычайных ситуаций
природного и техногенного
характера

25.2. Назначение выплаты гражданам, лицам
без гражданства финансовой помощи
в связи с утратой ими имущества первой

Федеральный закон от 21.12.1994
№ 68-ФЗ «О защите населения
и территорий от чрезвычайных

граждане, иностранные
граждане, лица
без гражданства,

бесплатная решение о назначении
выплаты финансовой
помощи в связи с утратой

– –».



40

Y:\ORST\Ppo\0212p059.f24.docx

необходимости в результате
чрезвычайных ситуаций природного
и техногенного характера

ситуаций природного
и техногенного характера»;
Областной закон от 29.12.2004
№ 256-ЗС «О защите населения
и территорий от чрезвычайных
ситуаций межмуниципального
и регионального характера»;
постановление Правительства
Ростовской области от 09.12.2011
№ 218 «Об утверждении Положения
о департаменте по предупреждению
и ликвидации чрезвычайных
ситуаций Ростовской области»;
постановление Правительства
Ростовской области от 13.02.2019
№ 76 «О порядке выделения
бюджетных ассигнований
из резервного фонда Правительства
Ростовской области на проведение
аварийно-восстановительных
работ и иных мероприятий,
связанных с ликвидацией
последствий стихийных бедствий
и других чрезвычайных ситуаций»;
постановление департамента
по предупреждению и ликвидации
чрезвычайных ситуаций Ростовской
области от 29.05.2020 № 1
«Об утверждении Правил
подготовки органами местного
самоуправления документов
для обоснования размеров
запрашиваемых бюджетных
ассигнований из резервного фонда
Правительства Ростовской области
на проведение отдельных
мероприятий, связанных
с ликвидацией последствий
стихийных бедствий и других
чрезвычайных ситуаций»;
постановление департамента
по предупреждению и ликвидации
чрезвычайных ситуаций Ростовской
области от 17.06.2022 № 2
«Об утверждении
Административного регламента
предоставления государственной
услуги «Назначение выплаты
гражданам, лицам без гражданства
финансовой помощи в связи
с утратой ими имущества первой
необходимости в результате
чрезвычайных ситуаций природного
и техногенного характера»

пострадавшие в результате
чрезвычайных ситуаций
межмуниципального
и регионального характера

заявителем имущества
первой необходимости
в результате чрезвычайных
ситуаций природного
и техногенного характера;
решение об отказе
в назначении выплаты
финансовой помощи в связи
с утратой заявителем
имущества первой
необходимости в результате
чрезвычайных ситуаций
природного и техногенного
характера



41

Y:\ORST\Ppo\0212p059.f24.docx

2.2. В разделе II
2.2.1. Наименование изложить в редакции:

«II. ПЕРЕЧЕНЬ услуг, которые являются необходимыми и обязательными
для предоставления исполнительными органами Ростовской области государственных услуг и предоставляются организациями

и уполномоченными в соответствии с законодательством Российской Федерации экспертами, участвующими в предоставлении государственных услуг».

2.2.2. Заголовок графы 2 изложить в редакции:
«Наименование услуги, которая является необходимой и обязательной для предоставления исполнительным органом Ростовской области государственной услуги».
2.3. В разделе IV:
2.3.1. Наименование изложить в редакции:

«IV. ПЕРЕЧЕНЬ государственных услуг исполнительных органов Ростовской области,
предоставляемых в многофункциональных центрах предоставления государственных и муниципальных услуг Ростовской области».

2.3.2. Пункт 1 признать утратившим силу.
2.3.3. Пункт 5 признать утратившим силу.
2.3.4. В пункте 7:
2.3.4.1. Подпункты 7.5, 7.6 изложить в редакции:

«7.5.** Предоставление субсидий на оплату жилых помещений и коммунальных услуг не предоставляется предоставляется

7.6.** Назначение и выплата компенсации расходов по оплате жилого помещения, в том числе оплате взноса на капитальный ремонт общего
имущества в многоквартирном доме, и коммунальных услуг отдельным категориям граждан

не предоставляется предоставляется».

2.3.4.2. Подпункты 7.60, 7.61 изложить в редакции:

«7.60.** Предоставление бесплатного проезда на территории Ростовской области независимо от места регистрации на всех видах городского
пассажирского транспорта (кроме такси), на автомобильном транспорте общего пользования (кроме такси) пригородных
и внутрирайонных маршрутов, на автомобильном транспорте пригородного межмуниципального и междугородного внутриобластного
сообщений, а также на железнодорожном транспорте пригородного сообщения, на основании льготной проездной карты

не предоставляется не предоставляется

7.61.** Предоставление электронного социального проездного билета для льготного проезда на общественном транспорте по городским
и внутрирайонным маршрутам на территории Ростовской области

не предоставляется не предоставляется».

2.3.5. В пункте 8:
2.3.5.1. Подпункт 8.1 изложить в редакции:

«8.1. Заключение инвестиционных договоров не предоставляется не предоставляется».

2.3.5.2. Подпункт 8.2 признать утратившим силу.
2.3.6. Подпункты 9.2, 9.3 пункта 9 признать утратившими силу.
2.3.7. Подпункты 14.1, 14.2 пункта 14 изложить в редакции:



42

Y:\ORST\Ppo\0212p059.f24.docx

«14.1. Назначение выплаты единовременной материальной помощи гражданам, лицам без гражданства, пострадавшим в результате
чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера

не предоставляется не предоставляется

14.2. Назначение выплаты гражданам, лицам без гражданства финансовой помощи в связи с утратой ими имущества первой необходимости
в результате чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера

не предоставляется не предоставляется».

2.4. В сноске «*» слова «органами исполнительной власти» заменить словами «исполнительными органами».

3. В приложении № 2:
3.1. Пункты 8 – 10 изложить в редакции:

«8. Предоставление разрешения
или аннулирование действия
разрешения на перевозку пассажиров
и багажа легковым такси, внесение
изменений в реестр перевозчиков,
получение выписки из реестра
перевозчиков

Министерство транспорта
Российской Федерации

Предоставление разрешения или аннулирование
действия разрешения на осуществление
деятельности по перевозке пассажиров и багажа
легковым такси на территории Ростовской области,
внесение изменений в региональный реестр
перевозчиков легковым такси Ростовской области,
получение выписки из регионального реестра
перевозчиков легковым такси Ростовской области

министерство транспорта Ростовской области государственная
услуга

9. Внесение сведений в реестр легковых
такси, их изменение или исключение
сведений из реестра легковых такси,
получение выписки из реестра
легковых такси

Министерство транспорта
Российской Федерации

Внесение сведений в региональный реестр легковых
такси Ростовской области, их изменение
или исключение сведений из регионального реестра
легковых такси Ростовской области, получение
выписки из регионального реестра легковых такси
Ростовской области

министерство транспорта Ростовской области государственная
услуга

10. Предоставление или аннулирование
действия права на осуществление
деятельности службы заказа легкового
такси, внесение изменений в реестр
служб заказа легкового такси,
предоставление выписки из реестра
служб заказа легкового такси

Министерство транспорта
Российской Федерации

Предоставление или аннулирование действия права
на осуществление деятельности службы заказа
легкового такси на территории Ростовской области,
внесение изменений в региональный реестр служб
заказа легкового такси Ростовской области,
предоставление выписки из регионального реестра
служб заказа легкового такси Ростовской области

министерство транспорта Ростовской области государственная
услуга».

3.2. Пункты 29, 30 изложить в редакции:

«29. Назначение и выплата компенсации
расходов по оплате жилого помещения,
в том числе оплате взноса
на капитальный ремонт общего
имущества в многоквартирном доме,
коммунальных и других видов услуг
отдельным категориям граждан

Министерство труда
и социальной защиты
Российской Федерации

Назначение и выплата компенсации расходов
по оплате жилого помещения, в том числе оплате
взноса на капитальный ремонт общего имущества
в многоквартирном доме, и коммунальных услуг
отдельным категориям граждан

органы местного самоуправления
муниципальных образований в Ростовской
области (переданные государственные
полномочия)

государственная
услуга

30. Предоставление субсидий на оплату
жилых помещений и коммунальных
услуг

Министерство труда
и социальной защиты
Российской Федерации

Предоставление субсидий на оплату жилых
помещений и коммунальных услуг

органы местного самоуправления
муниципальных образований в Ростовской
области (переданные государственные
полномочия)

государственная
услуга».



43

Y:\ORST\Ppo\0212p059.f24.docx

3.3. Пункт 49 изложить в редакции:

«49. Выдача разрешения на использование
объектов животного мира,
за исключением объектов, находящихся
на особо охраняемых природных
территориях федерального значения,
а также объектов животного мира,
занесенных в Красную книгу
Российской Федерации

Министерство природных
ресурсов и экологии
Российской Федерации

Выдача разрешения на использование объектов
животного мира, за исключением объектов,
находящихся на особо охраняемых природных
территориях федерального значения, а также
объектов животного мира, занесенных в Красную
книгу Российской Федерации

министерство природных ресурсов и экологии
Ростовской области

государственная
услуга».

3.4. Пункт 60 изложить в редакции:

«60. Предоставление лесных участков,
расположенных в границах земель
лесного фонда, в аренду

Министерство природных
ресурсов и экологии
Российской Федерации

Предоставление лесных участков,
расположенных в границах земель лесного фонда,
в аренду без проведения торгов

министерство природных ресурсов и экологии
Ростовской области

государственная
услуга».

3.5. Пункт 64 изложить в редакции:

«64. Принятие решения о предоставлении
права заготовки древесины и
подготовке проекта договора купли-
продажи лесных насаждений для
собственных нужд

Министерство природных
ресурсов и экологии
Российской Федерации

Заключение договоров купли-продажи лесных
насаждений, расположенных на землях лесного
фонда, гражданами для собственных нужд
без проведения торгов

министерство природных ресурсов и экологии
Ростовской области

государственная
услуга».

3.6. Пункты 81, 82 изложить в редакции:

«81. Назначение выплаты единовременной
материальной помощи гражданам,
пострадавшим в результате
чрезвычайных ситуаций природного
и техногенного характера

Министерство Российской
Федерации по делам
гражданской обороны,
чрезвычайным ситуациям
и ликвидации последствий
стихийных бедствий

Назначение выплаты единовременной материальной
помощи гражданам, лицам без гражданства,
пострадавшим в результате чрезвычайных ситуаций
природного и техногенного характера

департамент по предупреждению и ликвидации
чрезвычайных ситуаций Ростовской области

государственная
услуга

82. Назначение выплаты гражданам
финансовой помощи в связи с утратой
ими имущества первой необходимости
в результате чрезвычайных ситуаций
природного и техногенного характера

Министерство Российской
Федерации по делам
гражданской обороны,
чрезвычайным ситуациям
и ликвидации последствий
стихийных бедствий

Назначение выплаты гражданам, лицам
без гражданства финансовой помощи в связи
с утратой ими имущества первой необходимости
в результате чрезвычайных ситуаций природного
и техногенного характера

департамент по предупреждению и ликвидации
чрезвычайных ситуаций Ростовской области

государственная
услуга».

3.7. Пункт 88 изложить в редакции:

«88. Предоставление льготного
бесплатного) проезда
на автомобильном транспорте общего
пользования (кроме такси) отдельным
категориям граждан за счет средств
бюджета субъекта Российской
Федерации

Министерство труда
и социальной защиты
Российской Федерации

Предоставление бесплатного проезда на территории
Ростовской области независимо от места
регистрации на всех видах городского
пассажирского транспорта (кроме такси),
на автомобильном транспорте общего пользования
(кроме такси) пригородных и внутрирайонных
маршрутов, на автомобильном транспорте

министерство труда и социального развития
Ростовской области

государственная
услуга».



44

Y:\ORST\Ppo\0212p059.f24.docx

пригородного межмуниципального
и междугородного внутриобластного сообщений,
а также на железнодорожном транспорте
пригородного сообщения, на основании льготной
проездной карты
Предоставление электронного социального
проездного билета для льготного проезда
на общественном транспорте по городским
и внутрирайонным маршрутам на территории
Ростовской области

Начальник управления
документационного обеспечения

Правительства Ростовской области В.В. Лозин


